
B. O. del E.—Núm. 135 7 junio 1965 8195

DECRETO 1471/lü6b, de 20 de mayo, sobre construc­
ción de casa-cuartel para la Guardia Civil en Vi­
llanueva del Trabuco (Málaga/.

Examlnaüo el expedieme instruido por el Ministerio de la 
Gobernación para la construcción por el régimen de «viviendas 
de renta limitada» de un edificio destinado a acuartelamiento 
de la Guardia Civil en Villanueva del Trabuco (Málaga), y 
apreciándose que en el mismo se han cumplido los requisitos 
legales, de conformidad con lo dictaminado por la Comisión 
Permanente del Consejo de Estado, a propuesta del Ministro 
de la Gobernación y previa deliberación del Consejo de Minis­
tros en su reunión del día doce de mayo de mil novecientos se­
senta y cinco,

DISPONGO:
Articulo primero.—Conforme a lo dispuesto en la Ley de 

quince de julio de mil novecientos cincuenta y cuatro, que 
establece el régimen de «viviendas de renta limitada», hecho 
extensivo a la Guardia Civil por Orden de la Presidencia del 
Gobierno de uno de febrero de mil novecientos sesenta y dos, 
se autoriza al Ministerio de la Gobernación para concertar con 
el Instituto Nacional de la Vivienda la operación oportuna para 
la construcción de un edificio destinado a casa-cuartel de la 
Guardia Civil en Villanueva del Trabuco (Málaga), con pre­
supuesto total de seiscientas cinco mil seiscientas diez pesetas 
con ochenta y cuatro céntimos, ajustándose al proyecto forma­
lizado por el Organismo técnico correspondiente de la Direc­
ción General de aquel Cuerpo, y en la ejecución de cuyas obras 
se aplicará el procedimiento de subasta pública que prevé el 
artículo cuarenta y nueve de la Ley de veinte de diciembre de 
mil novecientos cincuenta y dos, que sustituye la redacción del 
capítulo quinto de la de Administración y Contabilidad de la 
Hacienda Pública de uno de julio de mil novecientos once.

Artículo segundo.—^De la suma indicada en el artículo anterior 
el Instituto Nacional de la Vivienda anticipará, sin interés 
alguno, la cantidad de cuatrocientas cincuenta y seis mil qui­
nientas cuarenta y siete pesetas con sesenta y siete céntimos, 
de cuyo anticipo se resarcirá en cincuenta anualidades, a razón 
de veinticuatro mil novecientas ochenta y nueve pesetas con 
cuarenta céntimos, a partir del año mil novecientos sesenta 
y cuatro inclusive, con cargo a la consignación figurada para 
construcción de cuarteles del Cuerpo mencionado en los Pre­
supuestos generales del Estado.

Artículo tercero.—Como aportación preceptiva e inmediata 
el Estado contribuirá con la cantidad de veintrés mil quipien- 
tas setenta pesetas con ochenta y dos céntimos, qué será car­
gada a la titulación figurada en la sección dieciséis, capítulo 
seiscientos, artículo seiscientos diez, servicio trescientos siete, 
numeración: seiscientos once-trescientos siete del prsupuesto 
correspondiente al año mil novecientos sesenta y cuatro, y el 
Ayuntamiento de la citada localidad aporta en metálico la can­
tidad de cien mil pesetas para ayuda de las obras, siendo el 
valor asignado al solar de veinticinco mil cuatrocientas noventa 
y dos pesetas con treinta y cinco céntimos.

Artículo cuarto.—^Por los Ministerios de Hacienda y de la 
Gobernación se dictarán las disposiciones convenientes en eje­
cución de este Decreto.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veinte de mayo de mil novecientos sesenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de la Gobernación, 

CAMILO ALONSO VEGA

DECRETO 1472/1965, de 20 de mayo, sobre construc­
ción de casa-cuartel para la Guardia Civil en Bó­
rax (Toledo).

Examinado el expediente instruido por el Ministerio de la 
Gobernación para la construcción por el régimen de «viviendas 
de renta limitada» de un edificio destinado a acuartelamiento 
de la Guardia Civil en Borox (Toledo), y apreciándose que en 
el mismo se han cumplido los requisitos legales, de conformidad 
con lo dictaminado por la Comisión Permanente del Consejo 
de Estado, a propuesta del Ministro de la Gobernación y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del dia 
doce de mayo de mil novecientos sesenta y cinco,

DISPONGO:
Articulo primero.—Conforme a lo dispuesto en la Ley de 

quince de julio de mil novecientos cincuenta y cuatro, que es­
tablece el régimen de «viviendas de renta limitada», hecho ex­
tensivo a la Guardia Civil por Orden de la Presidencia del 
Gobierno de uno de febrero de mil novecientos sesenta y dos, 
se autoriza al Ministerio de la Gobernación para concertar con 
el Instituto Nacional de la Vivienda la operación oportuna para 
la construcción de un edificio destinado a casa-cuartel de la 
Guardia Civil en Borox (Toledo), con presupuesto total de un 
millón cuatrocientas sesenta y cinco mil doscientas dos pesetas 
con treinta y nueve céntimos, ajustándose al proyecto formali­

zado por el Organismo técnico correspondiente de la Dirección 
General de aquel Cuerpo, y en la ejecución de cuyas obras se 
aplicará el procedimiento de subasta pública que prevé él ar­
tículo cuarenta y nueve de la Ley de veinte de diciembre de 
mil novecientos cincuenta y dos, que sustituye la redacción 
del capítulo quinto de la de Administración y Contabilidad de 
la Hacienda Pública de uno de julio de mil novecientos once.

Artículo segundo.—^De la suma indicada en el artículo an­
terior el Instituto Nacional de la Vivienda anticipará, sin inte­
rés alguno, la cantidad de un miilón trescientas mil novecientas 
setenta pesetas con setenta céntimos, de cuyo anticipó se resar­
cirá en cincuenta anualidades, a razón de veintiséis mil dieci­
nueve pesetas con cuarenta y dos céntimos, a partir del año 
mil novecientos sesenta y cinco inclusive, con cargo a la con­
signación figurada para construcción de cuarteles del Cuerpo 
mencionado en los Presupuestos generales del Estado, y el 
Ayuntamiento de la citada localidad aporta en metálico la 
cantidad de ciento treinta y cinco mil pesetas para ayuda de 
las obras, siendo el valor asignado al solar de veintinueve mil 
doscientas treinta y una pesetas con sesenta y nueve céntimos.

Artículo tercero.—Por los Ministerios de Hacienda y de la 
Gobernación se dictarán las disposiciones convenientes en eje­
cución de este Decreto.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veinte de mayo de mil novecientos sesenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de la Gobernación. 

CAMILO ALONSO VEGA

DECRETO 1473/1965, de 20 de mayo, por el Que se 
aprueba la segregación del barrio de Socuello del 
Municipio de Castropodame y posterior agregación 
al de Bembibre (León).

La mayoría de vecinos residentes en el barrio de Socuello 
solicitaron la segregación del mismo del Municipio de Castropo­
dame para agregación posterior al de Bembibre (León), fundán­
dose en motivos de vida de relación con esta última localidad.

Sustanciado el expediente en forma legal, y en el cual el 
Ayuntamiento de Castropodame expresó su oposición, se puso 
de manifiesto que la vinculación que mantiene el vecindario del 
barrio de Socuello con el Municipio de Bembibre, debido a estar 
casi materialmente unido al barrio de La Estación, pertene­
ciente al término municipal de Bembibre, y en cambio alejado 
de la capitalidad de su Municipio, justifica de manera suficiente 
la petición formulada por los vecinos.

Por otra parte, en el expyediente se ha acreditado que la 
segregación no pwdvará al Municipio matriz de Ingresos, en for­
ma que no le deje cumplir los servicios y obligaciones mínimos, 
por lo cual no concurre la circunstancia prohibitiva del número 
dos del articulo dieciocho de la Ley de Régimen Local.

En su virtud, de conformidad con los dictámenes emitidos p>or 
la Dirección General de Administración Local y Comisión Per­
manente del Consejo de Estado, a pwopuesta del Ministro de 
la Gobernación y previa deliberación del Consejo de Ministros 
en su reunión del día doce de mayo de mil novecientos sesenta 
y cinco,

DISPONGO:
Articulo primero.—Se aprueba la segregación del barrio de 

Socuello del Munlcliolo de Castropodame y posterior agregación 
al de Bembibre (León).

Artículo segundo.—(íiueda facultado el Ministerio de la Go­
bernación para dictar las dispioslciones que pudiera exigir el 
cumplimiento de este Decreto.

Así lo dlspwngo IXÍT el presente Decreto, dado en Madrid a 
veinte de mayo de mil novecientos sesenta y cinco.

FRANCISOO FRANCO
El Ministro de la Gobernación, 

CAMILO ALONSO VEGA

DECRETO 1474/1965, de 20 de mayo, por el que se 
autoriza al Ayuntamiento de Puebla de Farnalls, 
de la provincia de Valencia, para adoptar su Escudo 
heráldico municipal.

El Ayuntamiento de Puebla de Farnalls, de la provincia de 
Valencia, ante el deseo de poseer un Escudo de armas propio 
en el que se perpetúen, con adecuada slmbología y de acuerdo 
con las normas de la Heráldica, los hechos históricos más rele­
vantes de la localidad, y en uso de las atribuciones conferidas 
por las disposiciones legales vigentes, elevó, pora su definitiva 
aprobación, un proyecto de blasón heráldico municipal.

Tramitado el expediente en forma reglamentaria y emitido 
el preceptivo dictamen por la Real Academia de la Historia, 
favorable a que se acceda a lo solicitado.



8196 7 junio 1965 B. O. del- E.—Núm. 135

A propuesta del Ministro de ia Gobernación y previa dellbe- 
mclón del Consejo de Ministros en su reunión del día doce 
de mayo de mil novecientos sesenta y cinco,

DISPONGO:
Articulo único.—Se autoriza al Ayuntamiento de Puebla de 

Farnalls, de la provincia de Valencia, para adoptar su Escudo 
heráldico municipal, que quedará organizado en la forma siguien­
te, propuesta en su dictamen por la Real Academia de la 
Historia: Escudo español. Cortado: Primero, en Jefe de oro, 
con los cuatro palos de gules, que es Aragón, y segundo, de 
azur, un cerro de oro surmontado por una cruz trebolada de 
lo mismo. El todo, timbrado de corona real.

Asi lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veinte de mayo de mil novecientos sesenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de la Oobernaclón, 

CAMILO ALONSO VEGA

DECRETO 1475/1965, de 20 de mayo, por el que se 
autoriza al Ayuntamiento de Cuart de Poblet, de la 
provincia de Valencia, para legalizar su Escudo he­
ráldico municipal.

H Ayuntamiento de Cuart de Poblet, con el fin de proceder 
a la legalización oñcial de un Escudo de Armas propio en el 
que se recojan los hechos históricos más importantes de la villa, 
y en uso de las atribuciones conferidas por las disposiciones le­
gales vigentes, elevó para su definitiva aprobación el corres­
pondiente proyecto.

Tramitado el expediente en forma reglamentaria y emitido 
el preceptivo dictamen por la Real Academia de la Historia, 
favorable a que se acceda a lo solicitado,

A propuesta del Ministro de la Gobernación y previa delibe­
ración del Consejo de Ministros en su reunión del día doce 
de mayo de mil novecientos sesenta y cinco.

DISPONGO:
Artículo único.—Se autoriza al Ayuntamiento de Ouart de 

Poblet, de la provincia de Valencia, para legalizar oflcialmente 
su Escudo heráldico municipal, que quedará organizado en 
la forma síguete, propuesta en su dictamen por la Real Aca­
demia de la Historia: Partido. Primero, de oro, los cuatro palos 
de gules, y en jefe, de plata, las letras de sable P. O. Segundo, 
de azur, puente de plata, y en punta, de sinople, dos espigas 
de oro puestas en aspa. Al timbre, corona real.

Asi lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veinte de mayo de mil novecientos sesenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de la Gobernación, 

CAMILO ALONSO VEGA

DECRETO 1476/1965, de 20 de mayo, por el que se 
autoriza al Ayuntamiento de Sobradillo, de la pro­
vincia de Salamanca, para adoptar su Escudo herál­
dico municipal.

El Asnintamiento de Sobradillo, de la provincia de Salaman­
ca, ha estimado conveniente adopiter un escudo de armas en 
el que se recojan, con adecuadai slmbología y conforme a las 
normas de la Heráldica, los hechos más relevantes de la historia 
local. A tal efecto, y en uso de las atribuciones conferidas por 
las disposiciones legales vigentes, elevó, para su definitiva apro­
bación, un proyecto de blasón heráldico municipal.

Tramitado el expediente en forma reglamentaria y emitido 
el preceptivo dictamen por la Real Acafiemia de la Historia, 
favorable a que se acceda a lo solicitado,

A propuesta del Ministro de la Gobernación y previa delibe­
ración del Consejo de Ministros en su reunión del dia doce 
de mayo de mil novecientos sesenta y cinco.

DISPONGO:
Articulo único.—Se autoriza al Ayuntamiento de Sobradillo, 

de la provincia de Salamanca, para adoptar su Escudo heráldico 
municipal, que quedará ordenado en la forma siguiente, pro­
puesta en su dictamen por la Real Academia de la Historia: 
Escudo tradicional español. De plata, una torre en su color, 
mazonada, surmontada por la cruz potenzada, en sable de los 
Templarios. El todo, timbrado de corona real.

Asi lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veinte de mayo de mil noA^entos sesenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de la Gobernación, 

CAMILO ALONSO VEGA

DECRETO 1477/1965, de 20 de mayo, por el que se 
autoriza al Ayuntamiento de Valls, de la provincia 
de Tarragona, para legalizar su Escudo heráldico 
municipal.

El Ayuntamiento de Vails, de la provincia de Tarragona, ante 
el deseo de proceder a la fijación de la.s características herál­
dicas que corresponden al Municipio, y en uso de las atribucio­
nes conferidas por las disposiciones legales vigentes, elevó, para 
su definitiva aprobación, el oportuno proyecto y Memoria des­
criptiva del blasón.

Tramitado el expediente en forma reglamentaria y emitido 
el preceptivo dictamen por la Real Academia de la Historia, 
favorable a que se acceda a lo solicitado,

A propuesta del Ministro de la Gobernación y previa delibe­
ración del Consejo de Ministros en su reunión del día doce 
de mayo de mil novecientos sesenta y cinco.

DISPONGO:
Articulo único.—Se autoriza al Ayuntamiento de Valls. de la 

provincia de Tari’agona, para legalizar de un modo definitivo 
su Escudo heráldico municipal, que quedará ordenado en la 
forma siguiente, propuesta en su dictamen por la Real Acade­
mia de la Historia; Escudo de gules, la faja de plata. Timbrado 
de corona real.

Asi lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veinte de mayo de mil novecientas sesenta y cinco.

El Ministro de la Gobernación, 
CAMILO ALONSO VEGA

FRANCISCO FRANCO

DECRETO 147S/1965, de 20 de mayo, por el que se 
autoriza a la Dirección General de Sanidad para la 
ejecución, por concierto directo, de las obras de 
construcción de un «Bunker-» o refugio protector de 
radiaciones ionizantes asi como para la adquisición 
de 900 toneladas de barita para la preparación espe­
cial del hormigonado de muros que requiere las 
referidle obras destinadas a la instalación del Be­
tatrón o acelerador adquirido para el Instituto Na­
cional del Cáncer, de Madrid,

Las especiales condiciones técnicas en que ha de llevarse a 
cabo la instalación en el Instituto Nacional del Cáncer, del 
Betatrón o acelerador lineal adquirido para este Centro sani­
tario en virtud de autorización otorgada por el Consejo de Mi­
nistros en su reunión de diez de septiembre anterior, asi como 
la imprescindible necesidad de que tales obras estén ultimadas 
en el momento en que la Casa adjudicataria entregue el apara­
to, por no ser susceptible de almacenamiento, sino en las con­
diciones de aclimatación, ventilación y refrigeración que han 
de crearse previamente, impiden sujetarse a los procedimientos 
de subasta ni de concurso público, en la contratación de tales 
obras de aislamiento y protección, ni en la adquisición de la 
barita con que se ha de preparar el hormigonado de los muros 
del «Bunker» o refugio en que ha de ser instalado, ya que debe 
reunir características y tener densidad singular, comprobada en 
análisis de laboratorio.

En su consecuencia, y por darse asi los requisitos señalados 
en el apartado cuarto del artículo cincuenta y siete de la 
vigente Ley de Administración y Contabilidad de la Hacienda 
Pública, procede autorizar la contratación directa, con promo­
ción de ofertas, de las obras de construcción del «Bunlcer» o 
refugio protector en que, precisamente en el momento de su 
recepción, habrá de instalarse el acelerador lineal adquirido, 
asi como la adquisición de la barita necesaria para el hormi­
gonado de muros.

En su virtud, a propuesta del Ministro de la Gobernación 
y previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión 
del dia doce de mayo de mil novecientos sesenta y cinco,

DISPONGO:
Articulo único.—Se declara de urgencia la ejecución de las 

obras de construcción de un «Bunker» o refuto protector de 
radiaciones ionizantes y la adquisición de novecientas toneladas 
de barita necesarias para la debida preparación del hormigonado 
de sus muros, con destino a la instalación en el Instituto Na­
cional del Cáncer de Madrid, del Betatrón o acelerador lineal 
adquirido para dicho Oentro sanitario, por concurrir las circuns­
tancias señaladas en el apartado cuarto del articulo cincuenta 
y siete de la vigente Ley de Administración y Contabilidad de 
la Hacienda Pública, quedando exceptuada tanto la contratación 
de dichas obras como la adquisición de barita, de ias formali­
dades de subasta y concurso púbiico, hasta un importe máximo 
de cuatro miñones doscientas mil pesetas, con cargo al crédito 
trescientos seis-seiscientos once de ia Sección dieciséis del Pre­
supuesto vigente.

Asi lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veinte de mayo de mil novecientos sesenta y cinco.

El Ministro de la Gobernación,
CAMILO ALONSO VEGA

FRANCISCO FRANCO


